TCT VẬT TƯ NÔNG NGHIỆP – CTCP
HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

Số:             /TTr-VTNN-HĐQT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày 29 tháng 05 năm 2025

TỜ TRÌNH
V/v thông qua Phương án phân phối lợi nhuận năm 2024

Kính gửi:  Đại hội đồng cổ đông Tổng công ty Vật tư nông nghiệp – Công ty Cổ phần
· Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 17/06/2020;
· Căn cứ Điều lệ Tổng công ty Vật tư nông nghiệp – Công ty Cổ phần được thông qua vào ngày 03/10/2022;
· Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2024 của Tổng công ty Vật tư nông nghiệp – Công ty Cổ phần đã được kiểm toán;
Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông Tổng công ty Vật tư nông nghiệp – Công ty Cổ phần xem xét, thông qua Phương án phân phối lợi nhuận năm 2024 như sau:
1. Phương án phân phối lợi nhuận năm 2024
	TT
	Nội dung
	Tỷ lệ
(trên lợi nhuận sau thuế)
	Số tiền (tỷ đồng)

	1
	Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024 theo Báo cáo tài chính đã được kiểm toán
	100%
	20,82

	Phương án phân phối lợi nhuận:

	2
	Trích lập Quỹ phúc lợi, khen thưởng
	1,54%
	0,32

	3
	Chi trả cổ tức
	83,62%
	17,41

	4
	Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024 để lại
	14,84%
	3,09

2. Phương án chi trả cổ tức
· Vốn điều lệ hiện tại: 1.740.619.990.000 đồng
· Tổng số cổ phiếu đang lưu hành: 174.061.999 cổ phiếu
· Hình thức chi trả cổ tức: Trả bằng tiền.
· Tổng số tiền chi trả cổ tức: 17.406.199.900 đồng.
· Tỷ lệ chi trả cổ tức: 1% trên Vốn điều lệ, tương đương 100 đồng/cổ phiếu.
3. Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị
-  Chọn thời điểm chốt Danh sách cổ đông để chi trả cổ tức, thời điểm chi trả cổ tức và thực hiện các thủ tục chi trả cổ tức năm 2024 cho cổ đông theo quy định của Pháp luật.
Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:
· Như kính gửi;
· [bookmark: _GoBack]Lưu: VT, HĐQT.
	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Bùi Tuấn Long